
Ročník 1939. 81 11

Sbírka zákonů a nařízení
republiky CeskosSlovenské.

Částka 3. Vydána dne 4. února 1939.
Cena : K.Č 1'—.

Obsah: (11.—16.) 11. Nařízení, jímž se částečně mění a doplňuje zákon ze dne 14. dubna 1920, č. 302 
Sb. z. a n., kterým se upravují právní poměry spořitelen. — 12. Nařízení, jímž se mění zákon 
ze dne 15. listopadu 1867, č. 135 ř. z., o právu shromažďovacím. — 13. Nařízení, jímž se mění 
a doplňuje zákon ze dne 15. listopadu 1867, č. 134 ř. z., o právu spolčovacím, a stanoví tresty 
na neoprávněné sdružování. — 14. Nařízení o domovní evidenci obyvatelstva a některých opa
třeních obmezujících jeho pohyb. — 15. Nařízení o úpravě některých otázek, týkajících se od
borných lesních hospodářů a ochranných a dozorčích orgánů. — 16. Nařízení o prozatímní 
úpravě studia a státních zkoušek na fakultách věd právních a státních.

11.

Vládní nařízení 
ze dne 20. ledna 1939, 

jímž se částečně mění a doplňuje zákon ze 
dne 14. dubna 1920, č. 302 Sb. z. a n., kterým 

se upravují právní poměry spořitelen.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
Zákon č. 302/1920 Sb. z. a n. se mění a do

plňuje takto:
1.

§ 18, odst. 2, věty druhá, třetí a čtvrtá zní:
„Státní správa za tím účelem sleduje stav 

spořitelen, bdí nad přiměřenou mobilitou svě
řeného jmění a má právo učiniti ihned vhod
ná opatření k zajištění řádné správy majet
kové, jakož i opatření na odvrácení škod, 
kdyby nastaly obavy o úplné a náležité za
jištění úhrady vkladů. Za tím účelem , může 
státní správa zejména podrobiti spořitelnu 
zvláštním podmínkám a podle okolností i roz- 
pustiti orgány spořitelny a ustanovili místo 
nich na přechodnou dobu správního komisaře 
(správní komisi) ; odměnu těchto orgánů určí 
a vyplácí státní správa z prostředků, jež po
dle jejího příkazu odvádí spořitelna k tomu 
účelu do státní pokladny. Státní správa jest 
povinna učiniti opatření potřebná k tomu, aby 
režie spořitelen nebyla nepoměrně nákladná,

a pečovali o to, aby byla zavedena a prová
děna přiměřená opatření kontrolní při přejí
mání a vyplácení vkladů a poskytování zá
půjček, a aby byly bezpečně uschovány jak 
vlastní hodnoty ústavu, tak hodnoty mu svě
řené/1

2.

K § 18 se připojuje nový odstavec (třetí) 
tohoto znění:

„K platnosti jmenování vedoucího úředníka 
spořitelny a jeho náměstka, jakož i k jich 
propuštění, je potřebí schválení státní sprá
vy, které se uděluje po slyšení Svazu česko
slovenských spořitelen (§1 vládního nařízení 
ze dne 27. července 1920, č. 477 Sb. z. a n.).“

3.

§ 33, odst. 3 zní:

„Ustanovení tohoto zákona platí i pro Spo
řitelnu českou v Praze a První moravskou 
spořitelnu v Brně, vyjímajíc ustanovení §§ 4 
až 6 a § 21 a s tou odchylkou od ustanovení 
§ 22, odst. 1, písni, a), že usnesení valné hro
mady, po případě spořitelního výboru o zru
šení spořitelny podléhá schválení jen státní 
správy. Státní správa upraví stanovy těchto 
spořitelen podle ustanovení tohoto zákona/1

4.
Ustanovení § 33, odst. 4 se zrušuje.

Čl. II.

Toto nařízení platí jen v zemích české a

3



12 Sbírka zákonů a nařízení II, Č. 12. a 13.

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr vnitra.

Dr. Hacha v. r.
Beran

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

12.

Vládní nařízení 
ze dne 27. ledna 1939, 

jímž se mění zákon ze dne 15. listopadu 1867, 
č. 135 ř. z., o právu shromažďovacím.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 135/1867 ř. z. se mění takto:
1. Ustanovení § 19 zní:
Přestupky tohoto zákona a předpisů, pří

kazů a zákazů podle něho vydaných trestají 
— bez újmy soudního stíhání — okresní 
(státní policejní) úřady pokutou do 50.000 K 
nebo vězením do 6 měsíců. Za nedobytnou 
pokutu vyměří se náhradní trest vězení po
dle míry zavinění do 6 měsíců. Pokuta a trest 
na svobodě mohou býti uloženy také zároveň; 
v tomto případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou 
pokutu přesahovati 6 měsíců.

2. Ustanovení § 21 zní:
Tento zákon provede ministr vnitra.

Čl. II.
Toto nařízení platí jen v zemích české 

a Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem
1. března 1939; provede je ministr vnitra.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.
Dr. Fischer v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Čipera v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 27. ledna 1939, 

jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 15. listo
padu 1867, č. 134 ř. z., o právu spolčovacím, 
a stanoví tresty na neoprávněné sdružování.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. L
Zákon č. 134/1867 ř. z. se mění a doplňuje 

takto:
1. Ustanovení §§ 29 až 35 se zrušují.
2. Ustanovení § 36 zní:
í1) Přestupky tohoto zákona a předpisů, 

příkazů a zákazů podle něho vydaných trestají 
— bez újmy soudního stíhání — okresní 
(státní policejní) úřady pokutou do 50.000 K 
nebo vězením do 6 měsíců. Za nedobytnou 
pokutu vyměří se náhradní trest vězení podle 
míry zavinění do 6 měsíců. Pokuta a trest na 
svobodě mohou býti uloženy také zároveň; 
v tomto případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou po
kutu přesahovati 6 měsíců.

(2) Tyto tresty se ukládají, byla-li porušena 
povinnost postihující spolek podle tohoto zá
kona nebo předpisů, příkazů a zákazů podle 
něho vydaných, orgánu spolku, který je podle 
stanov povolán v této věci spolek zastupovati. 
Skládá-li se tento orgán z několika fysických 
osob, jsou odpovědny za porušení povinnosti 
ty z nich, jež nedokáží, že nepřivodily trestné 
činnosti. Spolek ručí rukou společnou a ne
rozdílnou s potrestaným za zaplacení pokuty 
a nákladů řízení jemu uložených.

(3) Nejde-li o čin trestný podle jiných 
předpisů, stíhá se tresty uvedenými v před
chozích odstavcích jakékoli sdružování, pře
sahující obvyklý společenský styk, jež se ne
děje podle ustanovení tohoto zákona nebo 
jiných platných předpisů; v tomto pří
padě je trestnou každá osoba, která se 
činnosti takového sdružení jakýmkoli způso
bem zúčastní.

3. Ustanovení § 39 zní:
Tento zákon provede ministr vnitra.

Čl. II.
(!) Politické spolky zřízené podle zákona 

č. 134/1867 ř. z., zanikají dnem účinnosti

13.


